UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

NÚCLEO DE ALTOS ESTUDOS AMAZÔNICOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU

PROGRAMA MORAR, CONVIVER E PRESERVAR: REDE

AMAZÔNIA

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM TECNOLOGIAS

APLICADAS À REGUALRIZAÇÃO FUNDIÁRIA E

PREVENÇÃO DE CONFLITOS SOCIOAMBIENTAIS,

HABITACIONAIS E SANITÁRIOS

EDITAL 004/2021-PPLS/NAEA/UFPA
RESULTADO DA ANÁLISE INTEGRADA DE CURRÍCULO E ENTREVISTA

O Programa de Pós-Graduação Lato Sensu (PPLS) da Universidade Federal do Pará e o

Programa Morar, Convier, Preservar: Rede Amazônia, em cumprimento ao disposto no

Edital nº 001/2020/PPLS/NAEA/UFPA, torna público o RESULTADO da ANÁLISE

INTEGRADA DE CURRÍCULO E ENTREVISTA:

OBS 1: A interposição dos recursos será realizada por meio digital, endereçado ao
e-mail pplsnaea@gmail.com a partir de 00:00 do dia 21/03/21 até 23:59 do dia
23/03/21.

OBS 2: Se for da preferência do(a) candidato(a), a ficha de avaliação conjunta da
avaliação de currículo e entrevista (Anexo XI) poderá ser utilizada no recurso. O
documento deve ser solicitado pelo(a) candidato(a) por meio digital, endereçado ao
e-mail pplsnaea@gmail.com a partir de 00:00 do dia 21/03/21 até 23:59 do dia
22/03/21.

OBS 3: Todos os horários limites estão no fuso horário de Brasília/DF.

OBS 4: Os recursos serão analisados pelos(as) professores(as): Prof. Dr. José Júlio

Ferreira Lima, lotado no Instituto de Tecnologia (ITEC), a Profª Dra. Luly Rodrigues da

Cunha Fischer, lotada no Instituto de Ciências Jurídicas (ICJ), o Prof. Dr. Renato Martins

das Neves, lotado no Instituto de Tecnologia (ITEC) e o Prof. Msc. Arleisson Fernan

Pedreira Furo.

OBS 5: Conforme análise e deliberação da banca de seleção e em consonância com a

previsão dos itens 4.5, 11.5 e 11.11 deste edital, informamos que não houve

candidatos(as) com notas iguais ou superiores a 7,00 (item 6.7) em número

suficiente para o preenchimento integral das vagas inicialmente ofertadas pelo item

4.2 do edital. Desta forma, foram remanejadas 04 (quatro) vagas ofertadas e não-

ocupadas pelo item 4.2 em favor das demais modalidades previstas no edital, viabilizando

a oferta de 16 (dezesseis) vagas para distribuição entre os candidatos dos itens 4.3

e 4.4 do edital.

Belém, 19 de março de 2021

Durbens Martins Nascimento

Coordenador do Curso de Especialização em Tecnologias Aplicadas à Regularização
Fundiária e Prevenção de Conflitos Socioambientais, Habitacionais e Sanitários

Portaria Nº78/2021/REITORIA

Myrian Silvana da Silva Cardoso Ataíde dos Santos
Coordenadora do Projeto TED/Programa Morar, Conviver e Preservar: Rede Amazônia

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

NÚCLEO DE ALTOS ESTUDOS AMAZÔNICOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU

PROGRAMA MORAR, CONVIVER E PRESERVAR: REDE

AMAZÔNIA

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM TECNOLOGIAS

APLICADAS À REGUALRIZAÇÃO FUNDIÁRIA E

PREVENÇÃO DE CONFLITOS SOCIOAMBIENTAIS,

HABITACIONAIS E SANITÁRIOS

CLASSIFICADOS(AS) E APROVADOS(AS) DE INSTITUIÇÕES PÚBLICAS

 Inscrição Nome Completo Categoria (Item) Estado/município Nota

1 31569 ADAILSON OLIVEIRA BARTOLOMEU Servid. Públicos (4.2) AP/MACAPÁ 9,05

2 30704 ROBERTA ANDRADE CAVALLEIRO DE MACEDO Servid. Públicos (4.2) PA/BELÉM 8,93

3 31437 CASSILDA FIGUEIRA DA SILVA Servid. Públicos (4.2) TO/PALMAS 8,90

4 30124 ANNY DA SILVA LINHARES Servid. Públicos (4.2)
MA/SÃO JOSÉ DE

RIBAMAR
8,85

5 31422 ANDERSON MAYCON TAVARES LAMEIRA Servid. Públicos (4.2) AP/MACAPÁ 8,78

6 30066 ANDRESSA KARLA SILVA VASCONCELLOS Servid. Públicos (4.2) PA/BELÉM 8,75

7 31792 PAULO RICARDO CARVALHO DE FREITAS Servid. Públicos (4.2) RR/BOA VISTA 8,40

8 31602 MILENE MIRANDA LUZ Servid. Públicos (4.2) AP/MACAPÁ 8,25

9 29302 MARIA DE LOURDES GOMES BARRADAS Servid. Públicos (4.2) PA/BELÉM 8,18

10 31937 SUZETE VERÔNICA AMARAL NASCIMENTO Servid. Públicos (4.2)
MT/NOVO
UBIRATÃ

8,05

11 31933 TELMA MARIA DA SILVA VIANA Servid. Públicos (4.2) AP/SANTANA 7,95

12 31764 YURI SANTOS ANDRADE Servid. Públicos (4.2) PA/PARAUAPEBAS 7,93

13 31522 ARTEMISA FERREIRA PIMENTA Servid. Públicos (4.2) PA/BELÉM 7,90

14 29898 ELIELSON RABELO ALMEIDA Servid. Públicos (4.2) AP/OIAPOQUE 7,88

15 30207 LORENNA ALVES DE SOUSA Servid. Públicos (4.2) TO/PALMAS 7,75

16 31954 JEFFERSON BARBOSA DA SILVA Servid. Públicos (4.2) PA/BELÉM 7,60

17 31952 DEBORA CRISTINA SALOMÃO CORRÊA Servid. Públicos (4.2) PA/BELÉM 7,58

18 29901 ELTON LUÍS SILVA DA SILVA Servid. Públicos (4.2) PA/BELÉM 7,55

19 31911 HANNYELLER BRAGADO ALECRIM Servid. Públicos (4.2) RO/PORTO VELHO 7,55

20 29568 FRANCINEI OLIVEIRA MATOS Servid. Públicos (4.2) PA/PARAUAPEBAS 7,53

21 31907 IELMA FRANCIONE ASSUNÇÃO DA SILVA Servid. Públicos (4.2) PA/ABAETETUBA 7,40

22 29343 ALEX MORAIS DOS SANTOS Servid. Públicos (4.2) PA/PARAUAPEBAS 7,00

23 31958 JAQUELINE BARBOSA TORRES Servid. Públicos (4.2) PA/ANANINDEUA 7,00

24 31924 RÁRIMA GOMES COELHO Servid. Públicos (4.2) AM/MANAUS 7,00

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

NÚCLEO DE ALTOS ESTUDOS AMAZÔNICOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU

PROGRAMA MORAR, CONVIVER E PRESERVAR: REDE

AMAZÔNIA

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM TECNOLOGIAS

APLICADAS À REGUALRIZAÇÃO FUNDIÁRIA E

PREVENÇÃO DE CONFLITOS SOCIOAMBIENTAIS,

HABITACIONAIS E SANITÁRIOS

CLASSIFICADOS(AS) E APROVADOS(AS) DE DEMANDA SOCIAL

 Inscrição Nome Completo Categoria Estado/município Nota

1 30313 DELIANA HILDA PEREIRA GONZAGA Vulner. Social (4.3.3.) PA/BELÉM 9,10

2 30045 ANTONIO CLEISON DE SOUZA COSTA Coord. Geral (4.4) PA/BELÉM 8,93

3 30058 ANDREZA DOS SANTOS FILIZZOLA LOPES Vulner. Social (4.3.3.) PA/SANTARÉM 8,85

4 29967 DAVID FIGUEIREDO FERREIRA FILHO Vulner. Social (4.3.3.) PA/BELÉM 8,75

5 31927 RAFAEL POMPEU DIAS Vulner. Social (4.3.3.) PA/BELÉM 8,43

6 31944 ELLEN DE MELO QUARESMA Vulner. Social (4.3.3.) PA/BELÉM 8,43

7 31913 PRISCILLA DE FÁTIMA TEIXEIRA COSTA Vulner. Social (4.3.3.) PA/BELÉM 8,40

8 31888 RAIANA SIQUEIRA MENDES Vulner. Social (4.3.3.) PA/BELÉM 8,38

9 31162 ANTONIO MASCARENHAS JUNQUEIRA NETO Mov. Sociais (4.3.4.) MT/CUIABÁ 8,30

10 30697 ANDERSON DA COSTA HIANES Vulner. Social (4.3.3.) PA/BELÉM 8,23

11 31961 VANESSA CUNHA BARROS Coord. Geral (4.4) PA/BELÉM 8,20

12 29616 GLÁUCIA SUZI BARBOSA REIS Vulner. Social (4.3.3.) PA/MARITUBA 8,18

13 31231 TATIANE RODRIGUES DE VASCONCELOS Mov. Sociais (4.3.4.) PA/ANANINDEUA 8,18

14 30328 NILMA BATISTA PINTO
Doc. ou Téc. UFPA

(4.3.1.)
PA/ABAETETUBA 8,10

15 29472 HUDSON NASCIMENTO DE SOUSA FILHO Vulner. Social (4.3.3.) PA/ALTAMIRA 8,03

16 30335 EDCARLOS ANDRE ALVES Indígena (4.3.2.1) PA/SANTARÉM 8,00

CLASSIFICADOS(AS) DE DEMANDA SOCIAL

 Inscrição Nome Completo Categoria Estado/município Nota

17 29321 CRYSTHYAN COSTA DOS REIS NASCIMENTO Vulner. Social (4.3.3.) PA/BELÉM 7,85

18 31949 MIGUEL CANTANHEDE DANTAS Mov. Sociais (4.3.4.) PA/BELÉM 7,83

19 31892 JOÉLCIO ATAÍDE DOS SANTOS Mov. Sociais (4.3.4.) PA/BELÉM 7,80

20 29451 TAMIRES DA SILVA LIMA Vulner. Social (4.3.3.) PA/CASTANHAL 7,80

21 31745 JUCIANE MARTINS DE SOUSA Vulner. Social (4.3.3.) PA/BELÉM 7,58

22 31204 MIRIAN CARVALHO FERREIRA Vulner. Social (4.3.3.) PA/BELÉM 7,48

23 31689 SEBASTIÃO SANTOS SILVA FILHO Mov. Sociais (4.3.4.) PA/BELÉM 7,45

24 29399 WALDILENA ASSUNÇÃO
Doc. ou Téc. UFPA

(4.3.1.)
PA/BELÉM 7,35

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

NÚCLEO DE ALTOS ESTUDOS AMAZÔNICOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU

PROGRAMA MORAR, CONVIVER E PRESERVAR: REDE

AMAZÔNIA

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM TECNOLOGIAS

APLICADAS À REGUALRIZAÇÃO FUNDIÁRIA E

PREVENÇÃO DE CONFLITOS SOCIOAMBIENTAIS,

HABITACIONAIS E SANITÁRIOS

25 29558 HUGO SANTOS DE SOUZA Vulner. Social (4.3.3.) PA/BELÉM 7,30

26 30414 SONIA ANDREA MOURA DA SILVA Mov. Sociais (4.3.4.) PA/BELÉM 7,30

27 31957 EVANDERSON CAMILO NORONHA Vulner. Social (4.3.3.) PA/BELÉM 7,28

28 31904 MATHEUS CHYSTYAN RODRIGUES  MAC DOVEL Vulner. Social (4.3.3.) PA/BELÉM 7,28

29 30187 MESSIAS VIEIRA BARBOSA Mov. Sociais (4.3.4.) TO/PALMAS 7,28

30 30329 HELLEN REGINA MARTINS ROCHA Vulner. Social (4.3.3.) PA/SANTARÉM 7,25

31 30048 CAMILA QUARESMA RODRIGUES Vulner. Social (4.3.3.) PA/BELÉM 7,20

32 29824 MATHEUS LUAN NASCIMENTO MELO Vulner. Social (4.3.3.) PA/BRAGANÇA 7,18

33 31691 ANA PAULA DE ARAÚJO GOMES CUNHA Vulner. Social (4.3.3.) PA/SANTARÉM 7,10

DESCLASSIFICAÇÕES

 Inscrição Justificativa

1 29663 CANDIDATO(A) NÃO SE ENQUADRA NOS ITENS 3.1.1 E 4.2 DO EDITAL

2 30133 CANDIDATO (A) NÃO SE ENQUADRA NOS ITENS 1.5 E 3.1.1 DO EDITAL

DESISTÊNCIAS

 Inscrição Justificativa

1 29727 CANDIDATO(A) SOLICITOU DESISTÊNCIA DA SELEÇÃO